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Zapraszamy  do  lektury  kolejnego  numeru  BISlettera  –  Biuletynu  dla 
organizacji  pozarządowych.  Jak zwykle znajdziecie w nim Państwo aktualne 
informacje  dotyczące  wydarzeń  istotnych  dla  III  sektora.  W  dziale  „BIS 
podpowiada”  zamieszczamy  informacje  na  temat  planów  działania  oraz 
piszemy  o  programie  Centrum  Pro  Bono,  który  pomaga  organizacjom 
pozarządowym w nieodpłatnym korzystaniu z profesjonalnej pomocy prawnej.

Serdecznie  zapraszamy  do  współredagowania  Biuletynu  wszystkich,  którzy 
chcą podzielić się informacjami dotyczącymi trzeciego sektora. 

 



AKTUALNOŚCI

PUNKT INFORMACYJNO – 
KONSULTACYJNY 

Fundacja BIS zaprasza przedstawicieli małopolskich organizacji 
pozarządowych  nieprowadzących  działalności 
gospodarczej do  skorzystania  z  bezpłatnych  konsultacji 
w zakresie  marketingu,  tworzenia  biznesplanu,  otwierania 
i prowadzenia  działalności  gospodarczej,  księgowości,  kwestii 
prawnych oraz źródeł finansowania działalności. 

Więcej... (kliknij)

BEZPŁATNE SZKOLENIE RCW Regionalne Centrum Wolontariatu w Krakowie zaprasza młodzież 
akademicką  oraz  przedstawicieli  organizacji  pozarządowych 
zainteresowanych tematyką wolontariatu na bezpłatne szkolenia: 
„Jak zdobyć i  zatrzymać wolontariusza?” oraz „Dlaczego warto 
być wolontariuszem?” 

Więcej...(kliknij)

BEZPŁATNE SZKOLENIA DLA 
KANDYDATEK DO 
SAMORZĄDU 

Sieć SPLOT i Fundacja BIS zapraszają na bezpłatne szkolenie dla 
kobiet-kandydatek.  Jego  celem  jest  rozwinięcie  osobistego 
potencjału  kandydatek,  a  także  rozwijanie  umiejętności 
autoprezentacyjnych,  które  służą  prowadzeniu  skutecznej 
kampanii wyborczej. 

Więcej...(kliknij)

SZKOLENIA,  SEMINARIA 
I MOBILNE PUNKTY 
DORADCZE  FUNDACJI BIS 

W  najbliższym  czasie  Fundacja  BIS  zaprasza  do  udziału 
w szkoleniach,  seminariach  i  mobilnych  punktach  doradczych 
organizowanych  w  ramach  Małopolskiego  Ośrodka  Wsparcia 
Organizacji  Pozarządowych  w okręgu  krakowskim, 
nowotarskim i oświęcimskim.

Szkolenia:  nowelizacja  ustawy  o  działalności  pożytku 
publicznego  i  wolontariacie,  prowadzenie  biura  i  księgowości 
organizacji  pozarządowej,  współpraca  w  środowisku  lokalnym, 
rachunkowość  organizacji  pozarządowej  i  sprawozdanie 
z realizacji zadania publicznego.

Więcej... (kliknij)

Seminaria: nowelizacja  ustawy  o  działalności  pożytku 
publicznego  i  wolontariacie,  zagadnienia  księgowe  rozliczanie 
dotacji i sprawozdawczość w organizacji

Więcej... (kliknij)

Mobilne Punkty Doradcze 

http://www.bis-krakow.pl/aktualne-projekty/sprawne-i-aktywne-podmioty-es/punkt-informacyjno-konsultacyjny.html
http://www.bis-krakow.pl/bis/wydarzenia/5-news/365-skuteczna-w-kampanii.html
http://www.wolontariat.org.pl/strona.php?p=8804
http://www.bis-krakow.pl/aktualne-projekty/mowop-nok/337-mobilne-punkty-doradcze.html
http://www.bis-krakow.pl/aktualne-projekty/mowop-nok/289-mowop-nok-seminaria.html
http://www.bis-krakow.pl/aktualne-projekty/mowop-nok/300-szkolenia.html


TRWA NABÓR DO AKCJI 
"MASZ GŁOS, MASZ WYBÓR"

Fundacja  im.  Stefana  Batorego  oraz  Stowarzyszenie  Szkoła  Liderów 
zaprasza do udziału w akcji  „Masz głos,  masz wybór”. Celem akcji  jest 
zachęcenie  obywateli  do  świadomego  uczestnictwa  w  zbliżających  się 
wyborach samorządowych.

Więcej...(kliknij)

KONKURSY OGÓLNOPOLSKIE

WNIOSKI W PROGRAMIE 
„AKKADEMIA ORANGE”

Fundacja  Orange  zaprasza  do  udziału  w  II  edycji  konkursu 
grantowego, mającego na celu propagowanie edukacji kulturalnej 
dzieci  i  młodzieży.  Termin  składania  wniosków  upływa  26 
października 2010 r. 

Więcej... (kliknij)

DZIEŃ BEZPIECZNEGO 
INTERNETU

Fundacja  Dzieci  Niczyje  zaprasza  do  udziału  w  konkursie 
mikrograntów,  mającym  na  celu  ochronę  dzieci  przed 
szkodliwymi  bodźcami  pochodzącymi  z  internetu.  Termin 
składania wniosków upływa 15 października 2010 r. 

Więcej... (kliknij)

UCZENIE SIĘ PRZEZ CAŁE 
ŻYCIE

Dyrekcja Generalna Komisji  Europejskiej ds. Edukacji  i  Kultury 
zaprasza do składania wniosków w Programie Uczenie Się przez 
całe życie. Wnioski dotyczące edukacji i szkoleń składać można 
w terminach wyszczególnionych przez Komisję Europejską (patrz 
link).

Więcej... (kliknij)

PRZEMIANY W REGIONIE Polsko  -  Amerykańska  Fundacja  Wolności  wraz  z  Fundacją 
Edukacja  dla  Demokracji  zaprasza  do  udziału  w  programie 
"Przemiany  w  Regionie"  -  RITA.  Termin  składania  wniosków 
upływa 15 października 2010 r. 

Więcej... (kliknij)

KONKURS FOTOGRAFICZNY 
DLA MŁODZIEŻY ROLNICTWO 
- PRZYRODA I CZŁOWIEK

Polska Zielona Sieć zaprasza młodzież w wieku 14 – 26 lat do 
udziału w ogólnopolskim konkursie fotograficznym na najlepsze 
zdjęcia ukazujące przyrodę i człowieka w szczególnej relacji jaką 
jest rolnictwo. 

Więcej...(kliknij)

http://www.fundacja.orange.pl/
http://www.maszglos.pl/index.php
http://zielonasiec.pl/2010/09/15/konkurs-fotograficzny-dla-mlodziezy-2/#more-598
http://rita.edudemo.org.pl/konkurs-grantowy-2010.html
http://ec.europa.eu/education/llp/doc848_en.htm
http://www.fdn.pl/?p=229


KONKURSY REGIONALNE

SKOLENIE „WSPARCIE 
OBSZARÓW WIEJSKICH, 
PRZYGOTOWANIA 
PROJEKTÓW MAŁYCH 
GRANTÓW”

Regionalny  Ośrodek  Europejskiego  Funduszu  Społecznego 
w Krakowie zaprasza na szkolenie współfinansowane przez Unię 
Europejską w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego pt. 
"Wsparcie  obszarów  wiejskich  w  ramach  EFS-  zasady 
przygotowania projektów do „małych grantów” POKL”.  Szkolenie 
odbędzie  się  18  października  2010r.,  a  zgłoszenia 
przyjmowane są online.

Więcej... (kliknij)

PROJEKTY INNOWACYJNE 
W RAMACH PRIORYTETU VI

Wojewódzki  Urząd  Pracy  w  Krakowie  ogłasza  konkurs  na 
projekty  innowacyjne  testujące  realizowane  w  ramach  
Priorytetu  VI  Rynek  pracy  otwarty  dla  wszystkich.  Termin 
składania wniosków upływa 30 listopada 2010r.

Więcej...(kliknij) 

PROJEKTY REGIONALNE

OTWARTE ZAGRODY 
W RODAKACH

Niewielka  wieś  w  powiecie  olkuskim,  położona  niedaleko 
Ogrodzieńca,  znana z  projektu „Zielona Gęś w krainie  białego 
puchu”,  w  minionych  dniach  udostępniła  zwiedzającym  swoje 
zabytkowe zagrody.

Więcej...(kliknij)

http://www.bis-krakow.pl/splot-pomyslow-na-projekty/pomysy-na-projekty-z-terenu-malopolski/370-otwarte-zagrody-w-rodakach.html
http://www.pokl.wup-krakow.pl/index.php/aktualnosci/items/rozpoczeto-nabor-wnioskow-na-projekty-innowacyjne-w-ramach-prior.html
http://www.krakow.roefs.pl/Trainings/exeDefault/?id=5979


                   BIS PODPOWIADA

CO TO SĄ PLANY DZIAŁANIA I 
DLACZEGO WARTO JE ZNAĆ?

Organizacje pozarządowe coraz chętniej korzystają ze środków 
Europejskiego  Funduszu  Społecznego  dostępnych  w  ramach 
Programu  Operacyjnego  Kapitał  Ludzki  (PO  KL).  Startując 
w konkursach  do  PO  KL  zmuszeni  jesteśmy  zapoznać  się 
z dokumentacją  konkursową  –  chcąc  nie  chcąc  musimy 
„oswoić” się z „euro-mową” oraz poznać zawiłości funduszowej 
biurokracji. Dobre zrozumienie tych dokumentów pozwala nam 
poprawnie  zaplanować  nasze  projekty.  Nie  wszyscy  jednak 
wiedzą,  że   poza  wytycznymi  konkursowymi  są  również  inne 
dokumenty,  które  ułatwią  planowanie  działań  na  kolejne 
miesiące. Mowa tu o Planach Działania (PD). Są to dokumenty 
przygotowywane  przez  Urząd  Marszałkowski  (Instytucję 
Pośredniczącą) w porozumieniu z Wojewódzkim Urzędem Pracy 
(Instytucję Pośredniczącą II  stopnia),  które zawierają „plany” 
tych  instytucji  dot.  konkursów  w  kolejnym  roku 
kalendarzowym. Z Planów Działania dowiemy się np.:
• jakie konkursy będą ogłaszane w kolejnym roku?
• jakie  kryteria  dostępu  (obowiązkowe)  i  kryteria 
strategiczne (gwarantujące wyższą punktację) w konkursach są 
planowane?
• kiedy  konkursy  będą  ogłaszane  (w  którym  kwartale 
roku)?
• jakich środków finansowych można się spodziewać?
Zatwierdzone Plany Działania na kolejny rok kalendarzowy są  
udostępniane  na  stronach  internetowych  w  grudniu  roku 
poprzedzającego. Ich wstępne zapisy można jednak poznać już 
w połowie roku,  gdyż są one upubliczniane w celu  konsultacji 
społecznych (w tym roku konsultacje PD trwały od 19 lipca do 
31  sierpnia  http://www.pokl.wup-
krakow.pl/index.php/aktualnosci/items/konsultacje-spoleczne-
planow-dzialania-po-kl.html ).  Bez  wątpienia,  warto  do  nich 
zaglądać jak najwcześniej pamiętając jednak, że ich ostateczna 
wersja  będzie  gotowa  w  grudniu.  Znajomość  ich  zapisów 
pozwala  zaplanować  działania  organizacji  związane 
z przygotowaniem projektów nawet kilka miesięcy do przodu! 

http://www.pokl.wup-krakow.pl/index.php/aktualnosci/items/konsultacje-spoleczne-planow-dzialania-po-kl.html
http://www.pokl.wup-krakow.pl/index.php/aktualnosci/items/konsultacje-spoleczne-planow-dzialania-po-kl.html
http://www.pokl.wup-krakow.pl/index.php/aktualnosci/items/konsultacje-spoleczne-planow-dzialania-po-kl.html


JAK KRAKOWSKIE 
KANCELARIE PRAWNE MOGĄ 
POMÓC ORGANIZACJOM 
POZARZADOWYM?

Dzięki Centrum Pro Bono (www.centrumprobono.pl) organizacje 
pozarządowe mogą korzystać  z  bezpłatnej  pomocy kancelarii 
prawnych.  Choć Centrum działa dopiero od dwóch lat, to już 
w tym czasie udało się zaprosić do współpracy 23 kancelarie 
i pomóc ponad 100 organizacjom. 
Z  pomocy  krakowskiej  kancelarii  radców  prawnych  Foryś 
Wojciechowski  Spółka  Komandytowa  skorzystało  m.in. 
Stowarzyszenie Ochrony Zwierząt EKOSTRAŻ, które zwróciło się 
o  pomoc  w  sprawie  dotyczącej  krzywdzonych  psów.  Jak 
stwierdza Pani Mecenas Agnieszka Wojciechowska: „sprawa nie 
była prosta. Stowarzyszenie EKOSTRAŻ złożyło do prokuratury 
zawiadomienie  o  podejrzeniu  popełnienia  przestępstwa 
niedopełnienia obowiązków służbowych przez burmistrza gminy 
wynikających  z  ustawy o  ochronie  praw zwierząt,  konkretnie 
w tym  wypadku  zaniedbania  bezpańskich  psów  na  terenie 
schroniska dla zwierząt. Stowarzyszeniu zależało na tym, aby 
po  umorzeniu  sprawy  przez  prokuraturę  móc  przedsięwziąć 
kolejne  kroki  prawne  i  ubiegać  się  o  status  strony 
postępowania.” Dotychczas prokuratura odmawiała organizacji 
pozarządowej  statusu strony w sprawie.  Pan Dawid Karaś ze 
Stowarzyszenia Ochrony Zwierząt EKOSTRAŻ mówi ”pomoc Pani 
Mecenas  Wojciechowskiej  i  prawników  z  kancelarii  była 
nieoceniona.  Kontaktowaliśmy  się  z  wieloma  prawnikami 
i wszyscy mówili nam, że sprawa jest trudna. Dzięki kancelarii 
złożyliśmy  dwa  zażalenia  na  decyzje  prokuratury.  W 
najbliższych dniach odbędzie się rozprawa. Mamy nadzieję, że 
zapadnie  pomyślna  dla  nas  decyzja  przyznająca  nam  status 
strony postępowania. ” 

 

Kancelaria  Foryś  Wojciechowski  udzieliła  również  bezpłatnie 
pomocy  prawnej  Fundacji  Herosi,  która  za  pośrednictwem 
Centrum  Pro  Bono  zgłosiła  sprawę  dotyczącą  zamieszczenia 
i rozpowszechnienia  w  Internecie  obraźliwego  artykułu 
oczerniającego  Fundację  i  działające  na  jej  rzecz  osoby. 
Fundacja Herosi na co dzień zajmuje się działalnością na rzecz 
dzieci  podlegających  procesowi  długotrwałego  leczenia, 
niepełnosprawnych  oraz  osób  zagrożonych  patologiami 
społecznymi. Dzięki pomocy kancelarii zostało złożone pismo na 
policję z prośbą o ustalenie adresów IP komputerów, z których 
zostały wysłane obraźliwe informacje. Choć, jak mówi Mecenas 
Wojciechowska: „są małe  szanse na realne ukaranie sprawców, 
gdyż  po  zlikwidowaniu  nowego  miejsca  metodą  pączkowania 
pojawiają się kolejne. Z poradzeniem sobie w takich sprawach 
mają  trudności  nawet  instytucje  rządowe.  Jednak podjęliśmy 
kroki pozwalające chronić dobre imię Fundacji.”  

http://www.centrumprobono.pl/


Warto aby organizacje pozarządowe pamiętały, że mogą zwrócić 
się  z  prośbą  o  bezpłatną  pomoc  do  kancelarii  prawnych  za 
pośrednictwem  Centrum  Pro  Bono.  Jak  pokazują  chociażby 
opisane przykłady, kancelarie starają się zrobić co w ich mocy 
nawet  w  trudnych  kwestiach  natury  prawnej,  by  pomóc 
organizacjom. Chcąc skorzystać z programu wystarczy zgłosić 
sprawę  wypełniając  formularz  na  stronie 
www.centrumprobono.pl.

http://www.centrumprobono.pl/


REDAKCJA BIULETYNU:

EWA CHROMNIAK
OLGA GULLA
DOROTA KOBYLEC
ELŻBIETA KOSIENIAK
ALICJA KUNA
BARBARA MIROCHNA

KONTAKT WS. BIULETYNU:

BARBARA MIROCHNA
FUNDACJA BIURO INICJATYW 
SPOŁECZNYCH
UL. POMORSKA 8/4, 
30-039 KRAKÓW
TEL. 12/ 418 00 77, E-MAIL: 
barbara.mirochna@bis-krakow.pl

ŹRÓDŁA INFORMACJI:

Portal organizacji pozarządowych www.ngo.pl,

Małopolski serwis regionalny www.malopolskie.ngo.pl,

Portal Województwa Małopolskiego www.wrotamalopolski.pl,

Urząd Marszałkowski Województwa Małopolskiego 
www.malopolskie.pl.,

Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej www.rops.krakow.pl,

Małopolski Urząd Wojewódzki/Wydział Polityki Społecznej 
www.malopolska.uw.gov.pl,

Wojewódzki Urząd Pracy w Krakowie 
www.pokl.wup-krakow.pl

Strony internetowe małopolskich starostw powiatowych oraz 
miast na prawach powiatów,

Miejski Ośrodek Wspierania Inicjatyw Społecznych MOWIS 
www.krakow.pl/mowis,

przesyłane przez Państwa informacje.

http://www.malopolska.uw.gov.pl/
http://www.malopolska.uw.gov.pl/
http://www.rops.krakow.pl/
http://www.malopolskie.ngo.pl/
http://www.ngo.pl/
mailto:tomasz.otko@bis-krakow.pl
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